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SÜNNÎ BİR TARÎKATIN ŞİÎLEŞEN KOLLARI: 
KÜBREVİYYE-ŞİÎLİK İLİŞKİSİ

Süleyman GÖKBULUT∗

ÖZET  
Bu makalede, Şeyh Necmeddîn Kübrâ tarafından kurulan Kübreviyye 

tarîkatının tarihi, şiîlikle ilişkisi bakımından ilk günlerinden günümüze kadar kısaca 
gözden geçirilmiştir. Öncelikle tarîkatın pîri, hayatı ve eserleri hakkında bilgi veril-
miş, daha sonra Sa’deddîn Hammûye, Alâuddevle-i Simnânî, Seyyid Ali Hemedânî, 
Seyyid Muhammed Nurbahş ve Abdullah Berzişâbâdî gibi Kübreviyye’nin önemli 
simâları söz konusu edilmiştir. 

Başlangıçta sünnî ve şer’î bir çizgide olan tarîkatın, IX./XV. yüzyılın ilk yarı-
sından itibaren Nurbahşiyye ve Zehebiyye olmak üzere iki kola ayrıldığı ve kısa süre 
içerisinde şiîleştiği görülmüştür. Bugün İran, Pakistan, Amerika ve İngiltere gibi ül-
kelerde yaşayan şiî akideye sahip bazı Nurbahşî ve Zehebî topluluklarına da deği-
nilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Kübreviyye Tarîkatı, Şiîlik, Nurbahşiyye, Zehebiyye 
 
THE SHI’TIZATED BRANCHES OF A SUNNI ORDER: KUBRAWIYYA-
SHI’ISM RELATIONS 

In this article, the history of the Kubrawiyya order, founded by Najm Al-Din 
Al-Kubra, is shortly reviewed in terms of its relation to shi’ism from its beginning to 
today. Firstly, the founder of the order, his life and works and then the famous su-
fis of Kubrawiyya like Sa’d Al-Din Hamuwayi, Alâ Al-Dawla Al-Simnânî, Sayyid Ali 
Hamadânî, Sayyid Muhammad Nurbaks and Abdu’llah Barzishâbâdî are mentioned. 

It’s observed that Kubrawiyya had formerly a sunni form (in orthodox line), 
but from the first half of IX./XV. century it was branched as Nurbakhsiyya and 
Dhahabiyya and subsequently transformed into shi’ite form. It’s also dealt with, in 
the article, some of shi’ite Nurbakhshi and Dhahabi groups living in Iran, Pakistan, 
USA and UK today. 
Key Words: Kubrawiyya Order, Shi’ism, Nurbahkshiyya and Dhahabiyya 
 
1. GİRİŞ 
Şiîlik ile tasavvuf arasında öz itibariyle bir takım benzerlikler bulunmasına 

rağmen, iki kurumun birbirleriyle olan ilişkilerinin özellikle sekizinci İmam Ali er-
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Rızâ (ö. 203/818)’dan1 sonra hiç de iyi gitmediği bilinen bir gerçektir. Hz. Ali ve 
şiî imamlarının sûfî silsilelerinde yer almaları, velâyet anlayışı ve bu velâyetin 
taşınması anlamında hırka giydirme âdeti, nûr-ı Muhammedî, evliyânın çeşitli 
mertebeleri ile silsile kavramları şiîlik ile tasavvuf arasındaki benzer noktalardır.2

Fakat her iki geleneğin bunlara verdiği mana ve önem farklılık arz etmektedir. 
Tasavvuf esas olarak sünnîliğin bir formu olarak geliştiği için şiîler, sûfîlere 

muhâlefet etmiş, hattâ bazen düşmanca davranmışlardır.3 Şiîlikte bizim kabul 
ettiğimiz anlamda herhangi bir tarîkatın kurulmamış olması4 veya başta imam 
anlayışı olmak üzere şiî mezhebindeki bazı fikirlerin psikolojik olarak insanları
tatmin etmesi dolayısıyla genellikle bir tarîkata ihtiyaç duyulmaması gerçeği de 
bu tavrın en büyük delilidir. Fakat kuruluşu itibariyle sünnî olan bazı tarîkatların, 
ya kendi eğilimleriyle ya da siyasî-içtimâî durumun gereğince şiî akideyi benimse-
dikleri de gözlerden kaçmamaktadır. 

Şiî dünyasındaki tasavvufa karşı gelişen bu menfî tutum, VII./XIII. asrın
ortalarına, yani Moğollar’ın İran’ı ve neredeyse tüm İslâm âlemini istilâ etmeleri-
ne kadar pek değişmemiştir. Fakat bu tarihten sonra, tarîkatların hızla yayılma-
sıyla birlikte şiîlerin tasavvufa bakışında pozitif bir gelişim meydana gelmiştir. 
Başta Câmiu’l-Esrâr sahibi Seyyid Haydar Âmulî (ö. 720/1320) gibi bazı yazar ve 
düşünürler, sûfî düşüncesiyle özellikle de İbn Arabî (ö. 638/1240)’nin fikirleriyle 
şiî ilâhiyat ve kelâmını birleştirme yolunda çaba göstermeye başlamışlardır.5

Âmulî’den sonraki şiî âlimleri, sûfîlere karşı muhâlefetlerine göre genel ola-
rak iki grupta ele alınabilir: Birinci grup, hukuk alanında uzmanlaşan ve tasavvu-
fa ve sûfîlere karşı olan kimselerden oluşmaktadır. Bu âlimler, tarîkatları, sûfîlerin 
uygulamalarını ve şeyh-mürid ilişkisini şeriata aykırı bir bid’at olarak değerlen-
dirmişlerdir. İkinci gruptakiler ise tasavvufun teorik görünümüne, özellikle de 
kendilerinin “irfân” ve “hikmet-i müteâliyye” dedikleri öğretilere inanan kimse-
lerdir. Molla Sadrâ (ö. 1051/1641) gibi bazı hakîmlerin dâhil olduğu bu grup, her 
ne kadar tasavvufî düşünceye karşı müsâmaha gösterseler de, herhangi bir 
tarîkata bağlanmamışlar ve bir kısım tarîkat mensuplarını da tenkit etmişlerdir.6

1 Biraz sonra Şeyh Necmeddîn Kübrâ’nın silsilesinde de görüleceği üzere, bazı tasavvufî silsileler seki-
zinci imamdan sonra Ma’ruf Kerhî (ö. 200/815) ile devam etmektedir. Fakat Kerhî ile Ali er-Rızâ 
arasında kurulan bu ilişki sağlam tarihi verilere dayanmamaktadır. Bu konuda ayrıntılı bilgi için 
bkz. Kara, “Ma’rûf Kerhî ve Tasavvuf-Şîa İlişkisi Üzerine”, s. 3-14. Ma’rûf Kerhî hakkında bkz. 
Şeybî, es-Sıla, s. 356-360. 

2 Kâmil Mustafa eş-Şeybî, tasavvuf ile şiîlik arasındaki ilişkileri incelediği kitabının üçüncü bâbında 
zikrettiğimiz bu benzer noktaları ve daha başka konuları detaylı bir şekilde ele almaktadır. Bkz. 
Şeybî, es-Sıla, s. 337-482. Ayrıca bkz. Nasr, Tasavvufi Makaleler, s. 117-127. 

3 Purcevâdî, “On İki İmam Şiiliğinde Tasavvufa Muhalefet”, s. 234. 
4 Uludağ, “Şiilikte Tasavvuf”, s. 209. 
5 Âmulî’nin eserinin ve görüşlerinin değerlendirmesi için bkz. Pâzûkî, “Câmiu’l-Esrâr-ı Seyyid Haydar 

Âmulî: Câmi’-i Tasavvuf u Teşeyyu”, s. 15-41. 
6 Purcevâdî, “On İki İmam Şiiliğinde Tasavvufa Muhalefet”, s. 239-240. 
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Kendileri de tasavvufî bir sistemin içerisinden çıkmış olan Safevîler (1501-
1736)’in7 yönetime gelmeleriyle birlikte İran’daki tarîkatlara yönelik tutumun 
tekrar sertleştiği, sûfî karşıtı birçok eserin kaleme alındığı, hattâ ehl-i tasavvufa, 
öldürmeye kadar giden fizikî şiddet uygulandığı görülmektedir. İşte böyle bir 
ortamda tasavvuf kelimesi yerine “irfân”8 teriminin kullanılmaya başlaması
mânidardır. Kendisini açıkça şiî ilan eden Ni’metullâhiyye tarîkatı bile I. Şâh 
Abbâs (ö. 1039/1629) zamanındaki baskılar neticesinde Hindistan’a kaçmak zo-
runda kalmıştır. Nurbahşiyye ve Zehebiyye de bu süreçte çok güç kaybetmiş ve 
bir süre adeta yer altına çekilmiştir.9

Kaçarlar (1785-1925) döneminin dinî siyâseti de Safevîler’den çok farklı
olmamıştır.10 Tasavvufa, sûfî anlayışa ve kurumlarına karşı olan bu olumsuz tav-
rın günümüze kadar canlılığını koruduğu söylenebilir. Bugün İran’da 
Ni’metullâhiyye, Nurbahşiyye ve Zehebiyye gibi şiî tarîkatlar hâlen marjinal 
olarak faaliyetlerine devam etmektedirler. Fakat bu gruplara intisâbı olan kişilerin 
genel nüfûsa oranları oldukça azdır ve kendilerini çok açık bir şekilde ifade ede-
medikleri göze çarpmaktadır.11 

Bu genel girişten sonra, öncelikle Kübreviyye-Şiîlik ilişkisine dair birkaç hu-
susa atıfta bulunulacak, akabinde Necmeddîn Kübrâ ve tarîkatı hakkında bazı
bilgiler sunulacak, daha sonra da kronolojik bir sırayla Sa’deddîn Hammûye, 
Alâuddevle-i Simnânî, Seyyid Ali Hemedânî, Seyyid Muhammed Nurbahş ve 
Abdullah Berzişâbâdî gibi bu silsilede yer alan bazı önemli simâların şiîlikle ilişki-
leri irdelenecektir. 

2. KÜBREVİYYE-ŞİÎLİK İLİŞKİSİ HAKKINDA 
Kübrevî sûfî geleneği üzerine yapılan incelemeler, birçok yanlış yorumların

ve kökleşmiş bazı hataların kurbanı olmuştur. Bunun iki eğilimden kaynaklandığı 
7 Safeviyye tarîkatının, sünnî bir tarîkat iken nasıl şiî bir devlete dönüştüğünün değerlendirmesi için 

bkz. Öngören, “Sünni Bir Tarîkattan Şiî Bir Devlete: Safeviyye Tarîkatı ve İran Safevî Devleti”, s. 
82-93. 

8 “İran’da ulemâ, tasavvufa karşılık “bâtınî bilgi” anlamına gelen irfân disiplinini savunur. Diğer dinî 
bilimlerde olduğu gibi bu disiplinde de eğitim, hoca-talebe ilişkisine dayanmakla birlikte, irfân gele-
neğinde tarîkatta olduğu gibi müridin mürşidine veya pîre sınırsız itaati söz konusu değildir. Bu di-
siplinde yoğun bir gayret ve okunan metinlerin içselleştirilmesi önemli bir unsurdur. Okunan me-
tinler arasında İbn-i Sînâ’nın kitapları, Sühreverdî’nin işrâkî yazıları, Fusûs başta olmak üzere İbn 
Arabî’nin eserleri bulunmaktadır. Molla Sadrâ’nın el-Esfârü’l-Erbaa adlı eseri de önemli bir yer tu-
tar.” Bkz. Algar, “İran”, DİA, XXII, 412. 

9 Safevîler dönemindeki tasavvufun durumuyla ilgili olarak şu kaynaklara bkz. Uyar, “Safeviler Öncesi 
İran’da Tasavvuf ve Safevî Devletinin Ortaya Çıkışı”, s. 121-137; Algar, “Some Observations on 
Religion in Safavid Persia”, s. 287-293; Nasr, “Religion in Safavid Persia”, s. 271-286. 

10 Bu dönemdeki sufilere karşı olan tutum için bkz. Bayat, “Kaçar Dönemi İran’ında Tasavvuf Karşıt-
lığı”, s. 229-243. 

11 Günümüz İran’ında faaliyet gösteren tarikatların genel bir değerlendirmesi için şu iki makaleye bkz. 
Lewisohn, “An Introduction to the History of Modern Persian Sufism, Part I: The Nimetullahi 
Order: Persecution, Revival and Schism”, s. 437-464; Lewisohn, “An Introduction to the History of 
Modern Persian Sufism, Part II: A Socio-cultural Profile of Sufism, from the Dhahabî Revival to the 
Present Day”, s. 36-59. 



Süleyman Gökbulut 

 

288

288

söylenebilir: Birincisi, Kübreviyye tarihini, onu daha bilinir kılan ayırıcı olayların
olduğu Orta Asya dini çevresine dikkat etmeden, yalnızca XIII-XV. yüzyıllar 
arasında Batı İran’daki gelişmeler çerçevesinde yorumlama alışkanlığıdır. İkincisi, 
Kübrevî yazılarında ve kişilerinde, bu süreçte Batı İran’daki dinî gelişmelere hâ-
kim olmaya başlayan şiî temâyüllerin izlerini arama eğilimidir.12 

Söz konusu ikinci eğilim, yaklaşık elli yıl önce Fransız araştırmacı Molé ta-
rafından ortaya konmuştur.13 Henry Corbin ve Seyyid Hüseyin Nasr’ın da katıl-
dığı bu fikrin en temel argümanı, Moğol istilâsından sonraki devirde, İran’da faa-
liyet gösteren sûfî tarîkatlarının Hz. Ali ve masum imamlar hakkında açık ve 
hürmetkâr bir kabul ediş tavrı benimsemelerinin, Safevîler’in işini kolaylaştırdığı 
ve şiîliğin kabul edilmesinin yolunu açtığıdır.14 Fakat bu argümanın, Safevîler’in 
gerek sünnîliğe mensup olan halka gerekse bütün tarîkatlara karşı uyguladığı 
baskı ve zulmü haklı çıkarma riski vardır. Diğer taraftan, Kübreviyye tarîkatı
bağlamında meseleyi ele alacak olursak, bu ekolün önemli simâlarına yapılan 
haksız ithamlar da söz konusudur.  

Şimdi bu iddialar karşısında yapılabilecek şey, Kübreviyye tarîkatının
pîrinden başlayarak, söz konusu geleneğin başlangıçta nasıl bir karakter arz ettiği
ve aradan iki asır geçtikten sonra şiîlikle nasıl bir ilişki içerisine girdiği hususunu 
kısaca gözden geçirmektir. Fakat buna başlamadan önce, özellikle yabancı araş-
tırmacıların defalarca tekrarladıkları bir hatayı belirtmekte fayda görüyorum. Bu 
da, hemen hemen bütün tarîkatlarda görülen Hz. Ali ve Ehl-i Beyt muhabbetini, 
söz konusu tarîkatların ya da sûfîlerin şiî bir inanç sistemini benimsedikleri şek-
linde yorumlama kolaycılığıdır. Eğer bu fikri kabul edecek olursak, o zaman İslâm 
dünyasında ortaya çıkmış bütün tarîkatları, hattâ sûfîleri şîaya mensup olarak 
nitelendirmemiz gerekecektir. Böyle bir tezin geçerliliği olmadığı da herkesçe 
malumdur. 

3. NECMEDDÎN KÜBRÂ VE KÜBREVİYYE TARÎKATI 
Tasavvuf tarihinde daha çok Necmeddîn Kübrâ ismiyle meşhur olan 

Kübreviyye tarîkatının kurucusu Ahmed b. Ömer b. Muhammed b. Abdullah el-
Hîvekî, Harezmşahlar Devleti (1097-1231) döneminde 540/1145 yılında15 
Harezm/Hîve’de16 dünyaya gelmiştir. Babası Şeyh Nâsıruddîn Ömer b. Muham-

 
12 DeWeese, “Sayyid Ali Hamadâni and Kubrawî Hagiographical Traditions”, s. 121. 
13 Molé’un bu düşüncelerini ortaya koyduğu meşhur makalesi için bkz. Molé, “Les Kubrawiyya entre 

Sunnisme et Shiisme”, s. 61-142. 
14 Algar, Nakşibendîlik, s. 210-211; Nasr, Makaleler II, 66. İsmâilîlik üzerine çalışmalarıyla tanınan 

Ferhad Daftary’nin de bu görüşte olduğu anlaşılmaktadır. Bkz. Daftary, Muhâlif İslâm’ın 1400 Yılı-
İsmâilîler, s. 498. 

15 Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 317; Nurbahş, Silsiletü’l-Evliyâ, s. 48; Şüşterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 
75. 

16 Hîve, Harezm’e bağlı bir köydür. Bkz. Kazvînî, Âsâru’l-Bilâd, s. 568; Safedî, el-Vâfî, VII, 263; Zehebî, 
el-İber, III, 177. 
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med b. Abdullah (ö. ?), hem âlim hem de sûfî bir kişidir.17 Necmeddîn Kübrâ bir 
vâkıasından bahsederken, annesinin sâliha bir kadın olduğunu ve kendisini şeyhi-
ne karşı gelmemesi için uyardığını ifâde etmektedir.18 

Necmeddîn Kübrâ’nın eşi ve çocukları ile ilgili olarak da çok az bir malu-
mata sahibiz. Bu konuya dair tek bildiğimiz, onun Mısır’da intisâb ettiği
Ruzbihân-ı Kebîr el-Mısrî (ö. 584/1188)’nin yanındayken, şeyhinin kızıyla evlen-
diği ve bu izdivaçtan iki oğlunun dünyaya geldiğidir.19 Kendisine Ebu Abdullah 
künyesinin verilmesinden, ilk oğlunun adının Abdullah olduğunu anlıyoruz.20 

Yakut el-Hamevî’nin verdiği bilgiye göre, Harezm’in diğer bütün bölgeleri 
hanefî olmasına rağmen, Şeyh Kübrâ’nın doğum yeri olan Hîve halkı şâfiî mezhe-
bine bağlıydı.21 Dolayısıyla o da şâfiî idi22 ve tasavvufa yabancı olmayan bir 
âileden geliyordu. Muhtemelen ilk tasavvufî bilgilerini babasından almıştı.

Kaynaklarda Şeyh Kübrâ’nın Türk asıllı olup olmadığı hakkında herhangi 
bir bilgi mevcut değildir. Fakat Türkler’in Harezm’e yerleşmelerinin milâdî XI.-
XIII. yüzyıllar arasında, yani burayı Selçuklu sultanlarına bağlı beylerin idare 
ettikleri devirde gerçekleştiğini23 kabul edersek, onun Türk bir âileden gelmesinin 
muhtemel olduğunu söyleyebiliriz. Zîrâ Harezmşahlar Devleti’nin yöneticileri 
Türkçe isimler kullanıyorlardı, fakat resmî dil Farsça idi.24 

Necmeddîn Kübrâ, gençlik çağlarında hadis tahsiline çok meraklıydı ve bu 
nedenle Nişabur, İsfahan, Hemedân, Mekke, İskenderiyye ve Tebrîz gibi devrin 
önemli ilim merkezleri arasında uzun yolculuklar yaptı. Bu şehirlerde Ebu’l-Meâlî 
Ferâvî (ö. 587/1191), Ebu Cafer Muhammed b. Ahmed b. Nasr es-Saydalânî (ö. 
568/1173) ve Hâfız Ebu Tâhir es-Silefî (ö. 576/1180) gibi âlimlerle görüştü ve 
onlardan dersler aldı.25 

Şeyh Necmeddîn Kübrâ, seyr ü sülûk yolunda kendilerinden istifâde ettiği
kişilerle ilgili olarak şöyle demektedir: “Tarîkat ilmini Ruzbihân’dan, aşkı Kādî 
İmâm ibn Asrûn ed-Dımeşkî’den, halvet ve uzlet ilmini Ammâr’dan, hırkayı
İsmâil el-Kasrî’den ve nazarı da Baba Ferec’den aldım.”26 Onun saydığı bu beş
isimden sadece İbn Asrûn (ö. ?) hakkında herhangi bir bilgimiz yoktur. Fakat 
Zehebî’nin Târîhu’l-İslâm’ındaki “Necmeddîn, Şam’a gitti ve Hankāh-ı Kasr’da 

 
17 Kerbelâî, Ravzatü’l-Cinân, II, 322. 
18 N. Kübrâ, Risâle Fi’l-Halve, vr. 17a-b. 
19 Hârezmî, Cevâhiru’l-Esrâr, I, 91; Câmi, Nefehât, s. 590; Kerbelâî, Ravzatü’l-Cinân, II, 322.  
20 Muhsinî, Tahkîk Der Ahvâl u Âsâr-ı Necmeddîn-i Kübrâ Üveysî, s. 1. 
21 Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, II, 415. 
22 Sübkî, Tabakātü’ş-Şâfiyye, VIII, 25; İbnü’l-İmâd, Şezerât, V, 79. 
23 Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, s. 190. 
24 Aydın Taneri, “Hârizmşahlar”, DİA, XVI, 230-231. 
25 Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 72; İbnü’l-İmad, Şezerât, V, 79; Münâvî, el-Kevâkibü’d-Dürriyye, II, 

371.  
26 Nurbahş, Silsiletü’l-Evliya, s. 48.  
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ikāmet etti.”27 ifâdesinden yola çıkarak, onun İbn Asrûn’la burada görüştüğü ve 
bir müddet sohbetlerinde bulunduğu sonucunu çıkarabiliriz. Ayrıca Şeyh 
Kübrâ’nın Ahmed el-Mevsılî (ö. ?) adında, herhangi bir bilgimizin olmadığı başka 
bir zâtla da sohbetlerde bulunduğu kaydedilmiştir.28 

Necmeddîn Kübrâ’nın diğer dört mürşidi hakkında az da olsa bazı bilgile-
rimiz mevcuttur. Bunlardan Baba Ferec (ö. 568/1173)’in dışındakiler, Âdâbü’l-
Mürîdîn adlı eserin müellifi ve Sühreverdiyye tarîkatının da kurucusu olarak kabul 
edebileceğimiz Şeyh Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1167)’nin29 sohbet ve irşâd 
halkasında yetişmiş veya en azından bir süreliğine bu meclislere devam etmiş
kişilerdir. Bundan dolayı Kübreviyye tarîkatını, Sühreverdiyye’nin bir kolu gibi 
görmek mümkündür. Fakat Şeyh Kübrâ’nın Hârezm’e dönmesiyle ortaya çıkan 
coğrafya farklılığı ve tasavvufî vurgularındaki özgün tercihleri sebebiyle 
Kübreviyye yeni ve müstakil bir tarîkat niteliği kazanmıştır.30 

Necmeddîn Kübrâ’nın, hem Şeyh İsmail el-Kasrî (ö. 589/1193) hem de 
Şeyh Ammâr-ı Yâsir (ö. 590/1194) yoluyla gelen iki silsileye sahip olduğu görül-
mektedir. Bunlardan birincisi onun “hırka-i asl”, ikincisi ise “hırka-i teberrük” 
silsilesi olarak adlandırılmaktadır. Yine bu ikinci silsile de iki farklı şekilde Hz. 
Peygamber’e ulaşmaktadır. İçerisinde şiî mezhebince kutsal sayılan altı masum 
imamın yer aldığı silsile de budur. 

A. İsmail el-Kasrî’den Gelen Silsile 
Şeyh Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221) 
Şeyh İsmail el-Kasrî (ö. 589/1193) 
Muhammed b. Mânkîl (ö. ?) 
Dâvûd b. Muhammed (ö. ?) 
Ebu'l-Abbâs İdrîs (ö. ?) 
Ebu'l-Kasım b. Ramazan (ö. ?) 
Ebu Yakub Taberî (ö. ?) 
Ebu Abdullah Osman (ö. ?) 
Ebu Yakub Nehrecûrî (ö. 330/941) 
Ebu Yakub Sûsî (ö. ?) 
Abdülvâhid b. Zeyd (ö. 177/793) 
Kümeyl b. Ziyâd (ö. 82/701) 
Emîrü'l-Mü'minîn Ali b. Ebu Tâlib (ö. 40/661)  

 
27 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, II, 354. Simnânî de onun Şam’da Kādî ibn Asrûn’la sohbet ettiğini bildirmek-

tedir. Bkz. Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 321. 
28 Nurbahş, Silsiletü’l-Evliya, s. 48. 
29 Bu kişi hakkında şu kaynaklara bkz. Câmi, Nefehât, s. 588-589; İbnü’l-İmad, Şezerât, III, 208-209; 

Sübkî, Tebakatü’ş-Şâfiiyye, V, 143-145; Dara Şükûh, Sefînetü’l-Evliyâ, s. 103; Nurbahş, Silsiletü’l-
Evliyâ, s. 38; Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 336-339.  

30 Algar, “Necmeddîn-i Kübrâ”, DİA, XXXII, 500. 
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Hz. Muhammed (ö. 11/632)31 
B. Ammâr-ı Yâsir’den Gelen Silsile 
Şeyh Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221) 
Ammâr-ı Yâsir (ö. 590/1194) 
Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1167) 
Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126) 
Ebu Bekir Nessâc (ö. 487/1094)  
Ebu’l-Kasım Gürgânî (ö. 450/1058) 
Ebu Osman Mağribî (ö. 373/983) 
Ebu Ali Kâtib (ö. 340/951)  
Ebu Ali Rûdbârî (ö. 322/933) 
Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)  
Serî es-Sakatî (ö. 257/870)  
Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)  
Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781) 
Habîb A’cemî (ö. 156/772) 
Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) 
Ali b. Ebi Tâlib (ö. 40/661)  
Hz. Muhammed (ö. 11/632)  
Bu silsile, Ma’rûf Kerhî’den sonra iki kola ayrılmaktadır. Birincisi yukarıda 

zikredilendir. İçerisinde masum imamların da bulunduğu diğer silsile ise şöyle 
devam etmektedir: 

Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)  
Ali b. Musa er-Rızâ (ö. 203/818) 
Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765) 
Muhammed Bâkır (ö. 114/733) 
Ali Zeynelâbidîn (ö. 95/713) 
Hz. Hüseyin (ö. 61/680) 
Hz. Ali (ö. 40/661) 
Hz. Muhammed (ö. 11/632)32 
Kaynaklardan anlaşıldığına göre, Necmeddîn Kübrâ 78 yıllık hayatının bü-

yük bir kısmını kendi vatanı olan Harezm’de geçirmiştir. Gençlik çağlarında ilim 
tahsili ve tasavvufî eğitimi için diğer bazı şehirleri dolaştıktan sonra muhtemelen 
580/1184 civarında elinde icâzeti olan bir mürşid olarak tekrar Harezm’e dön-

 
31 Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 314; Simnânî, Fazlu’t-Tarîka, vr. 100a. 
32 Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 315-316; Simnânî, Fazlu’t-Tarîka, vr. 99b-100a. 
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müştür.33 Bundan sonra neredeyse kırk yıl boyunca bu topraklarda tarîkat faali-
yetlerinde bulunan Şeyh Kübrâ, yaygın bir rivâyete göre, 618/1221’de Moğollar’ın
saldırıları esnasında, bir grup mürîdânı ile birlikte şehri savunurken şehîd olmuş-
tur.34 Bu hâdise, onun şanını daha da arttırmış ve kendisinden sonra yazılan sûfî 
biyografilerinde ve menâkıbnâmelerinde bu yönü hep ön plana çıkarılmıştır. 

Necmeddîn Kübrâ’nın uzun ve felsefî içerikli eserler yerine kısa ve fakat 
pratik gayeler güden, sorun çözücü risâleler telif ettiği görülmektedir. Onun en 
hacimli eseri, kendisine atfedilen ve aslında halifesi Necmeddîn Dâye (ö. 
654/1256)’ye ait olan 12 ciltlik tefsiri saymazsak, Fevâihu’l-Cemâl’dir. Bunun dı-
şında o, Usûlü Aşere, Risâle İle’l-Hâim, Risâle Fi’l-Halve, Risâle Fî Beyâni’ş-Şeria 
ve’tTarîka ve’l-Hakîka, Âdâbü’l-Mürîdîn, Nasîhatü’l-Havâs, Cevâb-ı Nuh Suâl ve 
Kitâbü’t-Turuk Fî Ma’rifeti’l-Hırka gibi Arapça ve Farsça önemli risâleler kaleme 
almıştır. Şeyh Kübrâ söz konusu bu risâlelerinde genellikle tasavvufî kavramlar-
dan, âdâb-erkân ile kılık-kıyafet sembolizminden, seyr ü sülûk sürecinde yaşanan 
bazı tecrübelerden bahsetmektedir. Onun risâlelerinin bir kısmı mürîdânından ya 
da dostlarından biri tarafından sorulmuş sorulara cevap niteliğindedir. Bazıları ise 
nasihat yönü ağır basan eserlerdir.35 

Şeyh Necmeddîn Kübrâ, Harezm ve Horasan topraklarında tarîkat faaliyet-
lerinde bulunmuş ve çeşitli eserler telif etmiş önemli bir mutasavvıf olmasının
yanısıra, başta Mecdüddîn el-Bağdâdî (ö. 616/1219) olmak üzere, Radıyyüddîn Ali 
Lâlâ (ö. 642/1244), Sa’deddîn Hammûye (ö. 650/1252), Aynüzzamân Cemâleddîn 
Gîlî (ö. 651/1253), Necmeddîn Dâye er-Râzî, Seyfeddîn Bâharzî (ö. 659/1261) ve 
Baba Kemâl Cendî (ö. 672/1273) gibi devrin çok önemli şahsiyetlerinin yetişme-
sini de sağlamıştır. Adlarını zikrettiğimiz bu kişiler Şeyh Kübrâ’nın halifeleri ola-
rak Kübreviyye tarîkatının Orta Asya, İran ve Hindistan topraklarında yayılması
için büyük hizmetler görmüşlerdir.36 

Kübreviyye tarîkatı, Pîr Necmeddîn Kübrâ tarafından belirlenen ve Usûlü 
Aşere olarak bilinen on temel esas üzerine kurulmuştur. Bunlar “tevbe, zühd, 
tevekkül, kanaat, uzlet, devamlı zikir, teveccüh, sabır, murâkabe ve rızâ” olarak 
sıralanmıştır.37 Bunlar arasında özellikle halvet ve zikre, seyr ü sülûk sürecinde 
 
33 Zerrînkub, Donbâle-i Cüstücû, s. 87; Muhammed Isa Waley, onun 581/1185 ile 586/1190 yılları

arasında Harezm’e dönmüş olabileceğini öne sürer. Bkz. Waley, “Najm al-Dîn Kubrâ and the 
Central Asian School of Sufism”, s. 81. 

34 Câmî, Nefehât, s. 594-595; ayrıca bkz. Yâfiî, Mir’âtü’l-Cinân, IV, 41-42. 
35 Necmeddîn Kübrâ’nın, Fevâihu’l-Cemâl, Usûlü Aşere ve Risâle İle’l-Hâim adlı eserleri Mustafa Kara 

tarafından dilimize çevrilmiştir. Bunların dışındaki bazı risâleleri için bkz. Risâle Fî Beyâni’ş-Şeria 
ve’t-Tarîka ve’l-Hakîka, Şehid Ali Paşa, 2760 nr., vr. 100b-101a; Âdâbü’l-Mürîdîn, Veliyyüddin Efendi, 
1796 nr., vr. 129a-132b; Nasîhatü’l-Havâs, Şehid Ali Paşa, 2800 nr., vr. 41a-47a; Cevâb-ı Nuh Suâl,
Şehid Ali Paşa, 2800 nr., vr. 47b-51a; Kitabü’t-Turuk Fî Ma’rifeti’l-Hırka, Şehid Ali Paşa, 2800 nr., vr. 
62b-67b. 

36 Necmeddîn Kübrâ’nın halifeleri hakkında bkz. Müstevfî, Târîh-i Güzîde, s. 669; Hârezmî, Cevâhiru’l-
Esrâr, I, 96; Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 73-74. 

37 N. Kübrâ, Usûlü Aşere, s. 31-70. 
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çok büyük bir önem atfedilmektedir. Kübreviyye’nin zikri kelime-i tevhîdin ilk 
kısmı, yani “Lâilâheillallah”tır.38

Necmeddîn Kübrâ’nın şiîlikle ilişkisine gelince; yukarıdan beri anlattıkla-
rımız göstermektedir ki o, sünnî inançlara sahip, şâfiî fıkhına bağlı ve şer’î esasla-
ra karşı da oldukça riâyetkâr bir mutasavvıftır. Ayrıca o, sünnî anlayışı benimse-
miş bir Türk devleti olan Harezmşahlar devrinde yaşamış ve zikrettiğimiz özellik-
leri sayesinde rahatça tarîkat faaliyetlerinde bulunabilmiştir. Bunlara ilave olarak, 
Şeyh Kübrâ’nın eserlerinde, Hz. Ali ve Ehl-i Beyte duyduğu saygı ve sevginin 
dışında şiîliğini çağrıştırabilecek hiçbir paragrafın yer almadığını da belirtmeliyiz.  

Şeyh Kübrâ, Fevâihü’l-Cemâl adlı eserinde Hz. Ali’yle yaşadığı manevî bir 
tecrübesini aktarmaktadır. Bu da, bir sûfîde olan Hz. Ali sevgisinin izlerini taşı-
maktan öte bir anlam ifade etmemektedir. Bahsi geçen olay şöyledir: 

Bir kere gaybet halinde iken Hz. Peygamber’i yanında Hz. Ali olduğu halde 
gördüm. Hemen koşup Ali’nin elini tuttum ve onunla musâfaha ettim. O anda 
bana ilhâm geldi: Resûlullah’tan gelen haberlerde şöyle bir şey işitir gibi oldum: 
“Kim Ali ile musâfaha ederse, cennete girer.” Bunun üzerine Hz. Ali’ye dönüp “Bu 
hadîs sahih midir?” diye sormaya başladım. O da “Evet, Resûlullah doğru söyle-
miştir, Resûlullah doğru söylemiştir, benimle musâfaha eden cennete girer.” de-
di.39 

4. NECMEDDÎN KÜBRÂ’DAN SONRAKİ BAZI KÜBREVÎ ŞEYHLERİ-
NİN ŞİÎLİKLE İLİŞKİLERİ
4.1. Sa’deddîn Hammûye (ö. 649/1251 veya 650/1252) 
Şeyh Kübrâ’nın halifelerinden Sa’deddîn Hammûye40, genellikle Kübrevî 

geleneğinde şiîliğin açık izlerini taşıyan ilk kişi olarak kabul edilmektedir. Fakat o, 
Kübreviyye’den icâzetli olmasına rağmen, İbn Arabî ekolüne çok daha yakındır. 
Dahası o, oğlu Sadreddîn İbrahim (ö. 722/1322) ve talebesi Azîz Nesefî (ö. 
700/1300)’den başka silsilesini devam ettirecek herhangi bir şahıs bırakmamıştır.41 
Her ne kadar Hammûye kolu, hiçbir zaman Kübreviyye’nin ana çizgisinin temsil-
cisi olamamışsa da konumuz açısından incelenmeğe değer bir husustur. 

Sa’deddîn Hammûye, Horasan’da dört-beş kuşaktır ilmî, siyâsî ve askerî 
alanda önemli kademelerde yer alan bir âilenin ferdidir.42 Tam adı Muhammed b. 
el-Müeyyed b. Ebî Bekir b. Ebi'l-Hasan b. Muhammed b. el-Hammûye’dir.43 

38 N. Kübrâ, Risâle-i Hâim, s. 78. 
39 N. Kübrâ, Fevâihu’l-Cemâl, s. 100-101. 
40 Bu nisbenin farklı şekillerde okunduğu görülmektedir. Mesela “Hamevî, Hamûye, Hamuveyh, 

Hameviyye” gibi. Şeyh Sa’deddîn’in âilesi Suriye’nin Hama şehrinden olmadığı için Hamevî diye 
okumak karışıklığa neden olacağı için biz “Hammûye” diye yazmayı tercih ettik. Bu tartışmalı hu-
susta bkz. Elias, “The Sufi Lord of Bahrabad: Sa’d al-Din and Sadr al-Din Hamuwayi”, s. 53-55.  

41 Algar, “Necmeddîn-i Kübrâ”, DİA, XXXII, 501.  
42 Hammûye âilesinin önemli temsilcilerinin ele alındığı şu makaleye bkz. Nefîsî, “Hânedân-ı

Sa’deddîn Hammûye”, s. 6-39. 
43 Hândmîr, Habîbü’s-Siyer, II, 337; Masum Ali Şâh, Tarâiku’l-Hakāik, II, 340. 
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586/1191’de atayurdu olan Bahrâbâd’da dünyaya gelmiştir. Ömrünün çoğunu 
uzun seyahatler yaparak geçirmiştir.44 Tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte, 
hicrî 614-616 yılları arasında Necmeddîn Kübrâ’ya bağlanmış ve 616/1219 yılının
Zilhicce ayının sonlarında da icâzetini alarak45, Moğol istilasından önce bu bölgeyi 
terk etmiştir. 

Şeyhin ölüm tarihi konusunda bazı farklı fikirler vardır. Târîh-i Yâfiî, 
Nefehât, Mecâlisü’l-Mü’minîn, el-İber ve Sefinetü’l-Evliyâ yazarları onun 63 yıllık
hayatının 650/1252’de sona erdiği söylerken46, İbn Tağrıberdî bu tarihin 
651/125347, Hamdullah Müstevfî de 658/1260 olduğunu ifâde eder.48 Devletşâh, 
onun Radıyyüddîn Ali Lâlâ (ö. 642/1244)’dan sonra sekiz yıl daha yaşadığını ileri 
sürerek, azîzlerden birinin Şeyh Hammûye’nin vefâtına dâir şu tarihi düştüğünü 
yazar: 

“Millet ve İslâm’ın nûru ve takvânın mumu olan cihânın şeyhi Sa’deddîn 
Hammûye 650’de, Cuma günü, Kurban Bayramı’nda, ikindi namazı vaktinde 
Bahrâbâd’da vefât etmiştir.”49 

Şeyh Hammûye’nin Necmeddîn Kübrâ dışında diğer bazı sûfîlerle de 
irtibâtı olduğu görülmektedir. Meselâ, Mescid-i Aksâ’da babasının amca oğlu 
Sadreddîn Ebu’l-Hasan Muhammed b. İmâdüddîn Ebî Ahfaz (ö. 617/1220)’dan 
hırka giymiştir.50 Hicaz’da Şeyh Şihâbüddîn Sühreverdî (ö. 632/1234) ile karşılaş-
mış ve ondan telkîn-i zikir almıştır.51 Onun Sühreverdî hakkında şöyle dediği
ifâde edilir: “Nebî’ye tâbi olma nûru Sühreverdî’nin alnında bir başka görülür.”52 

Şeyh Hammûye, Şam’da Cebel-i Kāsyûn denilen bir yerde ikāmet ederken 
İbn Arabî ve talebesi Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274) ile çeşitli defalar beraber 
bulunmuştur.53 İbn Arabî ile birbirlerine yaptıkları iltifât çok meşhurdur. Rivâyete 
göre, Sa’deddîn Hammûye’ye, İbn Arabî sorulduğunda şöyle demiştir: “O, sâhilsiz 
bir ummândır.” İbn Arabî de onun hakkında “Bitmez, tükenmez bir hazînedir.” sözü-
nü söylemiştir.54 

Kaynaklardan anlaşıldığına göre, Necmeddîn Kübrâ’nın vefâtından sonra, 
diğer Kübrevî şeyhleri ve mensupları Sa’deddîn Hammûye ile yakın bir 
münâsebet kurmamışlardır. Bunun başlıca iki nedeni vardır. Birincisi, 
 
44 Bkz. Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 76. 
45 Necmeddîn Kübrâ’nın, Sa’deddîn Hammûye için 616/1219 yılının Zilhicce ayının sonlarında kaleme 

aldım dediği icâzet için bkz. Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, 2800 nr., vr. 29b-30b.  
46 Yâfiî, Mir’âtü’l-Cinân, IV, 40; Câmî, Nefehât, s. 602; Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 77; Zehebî, el-
İber, III, 265; Dârâ Şükûh, Sefînetü’l-Evliyâ, s. 105.  

47 İbn Tağrıberdî, en-Nücûmü’z-Zâhire, VII, 31. 
48 Müstevfî, Târîh-i Güzîde, s. 670. 
49 Devletşah, Tezkire, s. 342-343. 
50 Dânişpejûh, “Keşfü’l-Hakāyık”, s. 303.  
51 Hâfî, Mücmel-i Fasîhî, s. 319. 
52 Sistânî, Çihil Meclis, s. 215. 
53 Zehebî, el-İber, III, 265; Nefîsî, “Hânedân-ı Sa’deddîn Hammûye”, s. 15-16. 
54 Sistânî, Çihil Meclis, s. 215;  
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Hammûye’nin Kübreviyye tarîkatından daha çok İbn Arabî ekolünün bir takipçisi 
olarak hayatını sürdürmesidir. Bir risâlesinde o, önceki kuşağın en büyük 
sufilerini sayarken “İbn Arabî, Şeyh Kübrâ ve Şeyh Sühreverdî” diye bir sıralama 
yapmaktadır.55 Onun İbn Arabî hakkındaki “Sahilsiz bir ummandır.” sözünü daha 
önce zikretmiştik. Konevî ile yakın ilişkisi de malumumuzdur. Bütün bu veriler 
göz önüne alındığında Hamid Algar’ın “Sa’deddîn Hammûye, Kübrevîliği İbnü’l-
Arabî’nin vahdet-i vücûd düşüncesiyle buluşturan ilk Kübrevî şeyhidir. İlk dönem 
Kübrevîleri arasında onun dışında bu düşünceye eğilim yok denecek kadar azdır.”56 
şeklindeki değerlendirmesi oldukça yerindedir. 

İkincisi, Hammûye âilesinin Moğol yönetimi ve siyasetiyle çok fazla ilişki 
içerisinde olmasıdır. Bu, Kübreviyye tarîkatının pek taraftar olmadığı bir durum-
dur. Sa’deddîn’in oğlu Sadreddîn’in İlhanlı sarayıyla kuvvetli bir bağı vardır ve 
meşhur Moğol tarihçisi Atâ Melik Cüveynî (ö. 681/1283)’nin kızıyla evlenmiştir. 
Sa’deddîn’in elinden hırka giydiği amcasının dört oğlu da Moğollar’ın askerî ve 
sivil bürokrasisinde görev almışlardır.57 

Yukarıda zikrettiğimiz iki nedene, bir üçüncüsünü daha ekleyebiliriz. Bu 
da Şeyh Sa’deddîn’in eserlerinde, özellikle velâyet-nübüvvet meselesi söz konusu 
olduğunda, bazı şiî eğilimlerin bulunduğu iddiasıdır.58 Sa’deddîn Hammûye’nin en 
önemli takipçisi olan Azîz Nesefî şeyhinin şu sözlerini rivâyet etmektedir:  

"Bil ki Şeyh Sa’deddîn’nin buyurduğuna göre, Hz. Muhammed’den evvelki 
dinlerde velî yoktu, velî ismi de yoktu. Allah’a yakın olan kişilere genel olarak 
peygamber derlerdi. Her ne kadar her dinde bir şeriat sahibi vardı ve birden fazla 
olmuyordu ise de, diğerleri halkı onun dinine davet ediyor ve hepsine enbiyâ di-
yorlardı. O halde Hz. Âdem dininde bir kaç peygamber vardı ve bunlar halkı
Âdem’in dinine davet ediyorlardı. Nuh, İbrahim, Musa ve İsa dinlerinde de ay-
nıydı. Sıra Muhammed’e gelince, “Benden sonra halkı benim dînime davet edecek 
peygamber gelmeyecektir. Benden sonra beni izleyen ve Allah’a yakın olan kimse-
lerin adı evliyâdır. Bu velîler, halkı benim dinime davet ederler.” buyurdu. Velî 
ismi Muhammed dininde ortaya çıktı. Yüce Allah onun ümmetinden 12 kişiyi 
seçerek, onları kendine yakın kıldı. Onları kendi velâyetine tahsîs ederek, Hz. 
Muhammed’in nâibleri yaptı. Âlimler peygamberlerin vârisleridir. Bu 12 kişi hak-
kında “Ümmetimin âlimleri Benî İsrâîl peygamberleri gibidir.” buyrulmuştur. 
Şeyhe göre, Muhammed ümmeti içinde bu 12 kişiden fazla velî yoktur. On ikin-
cisi de velilerin sonuncusu olup, adı “Mehdî” ve “Sâhib-i Zamân”dır. 

 
55 Hammûye, Risâle, vr. 33b-43b. 
56 Algar, “Necmeddîn-i Kübrâ”, DİA, XXXII, 501. 
57 Elias, “The Sufi Lord of Bahrabad: Sa’d al-Din and Sadr al-Din Hamuwayi”, s. 67-75. 
58 Kerbelâî ve Şûsterî onun on iki imam şiîliğine mensup olduğunu belirtiler. Bkz. Kerbelâî, Ravzâtü’l-

Cinân, II, 392; Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 76-77. 
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Ey derviş, Şeyh Sa’deddîn bu sâhib-i zamân hakkında kitaplar yazıp onu 
çok medhetmiş ve şöyle buyurmuştur: İlim ve kudreti kemâl derecesindedir. Tüm 
yeryüzünü kendi hükmü altına alır ve adâletle süsler. Küfür ve zulmü bir anda 
yeryüzünden kaldırır. Yeryüzünün bütün hazineleri ona görünür".59 

Azîz Nesefî bir keresinde bu konuda çok fazla konuşan şeyhine karşı çıka-
cak olmuş, fakat Hammûye buna üzülmüştür: 

“Horasan’da Şeyh Sa’deddîn’in hizmetinde iken, şeyh bu sâhib-i zamân ve 
onun kudret ve kemâli hakkında çok mübâlağa ediyordu. Öyle ki bizim anlayış 
kapasitemiz ona yetmiyor, aklımız bu hususları kavrayamıyordu. Bir gün ona “Ey 
Şeyh, böyle biri gelmemiştir. Onun hakkında böylesine mübâlağa etmek doğru 
olmaz. Belki böyle değildir.” dedim. Şeyh gücendi. Ben de bu sözü terk edip, bir 
daha böyle konuşmadım.60 

Hamid Algar ise bu gibi sözlerle onun şiî akîdeyi benimsemiş olmasının
kabul edilemeyeceğini belirtir ve şunları söyler: 

“Bu tür fikirler bazen Hammûye’nin şiî kabul edilmesine yol açmış ve 
onun hakkında, sonraki dönemlerde bazı Kübrevîlerin de benimseyeceği şiîliğin 
ilk izlerinin görüldüğü “erken şiî” tanımlaması yapılmıştır. Aslında Hammûye’nin 
velâyet ve on iki imam tasavvurunda şiîliği çağrıştıracak bir taraf bulunmamak-
tadır. Onun on iki imam anlayışı sûfî perspektifli bir kutsal tarih anlayışını temel-
lendirme girişiminden ibarettir. Özellikle on ikinci imama “hâtemü’l-evliyâ” de-
mesi İbnü’l-Arabî terminolojisinden uyarlanmış bir kavramdır.”61 

4.2. Alâuddevle-i Simnânî (ö. 736/1336) 
Kübreviyye’nin günümüze kadar gelen esas silsilesinde, şiî eğilimler taşıdığı 

iddiasıyla yüz yüze gelen şahıslardan birisi de Alâuddevle-i Simnânî idi. Simnânî, 
659/1261 yılında Simnân’a bağlı Biyâbânek kasabasının Sufîâbâd köyünde çok 
zengin ve İlhanlı sarayında önemli görevler üstlenen bir âilenin çocuğu olarak 
doğdu. Genç yaşlarında yaşadığı bir manevî tecrübe sonucu Argun Han (ö. 
690/1291)’ın hizmetinden ayrılarak, kendi kendine sûfî pratiklerini uygulamaya 
başladı. Bir müddet sonra da Kübrevî şeyhi Nureddîn Abdurrahman İsferâyinî (ö. 
717/1317)’ye intisâb etti ve onun en mühim halifesi oldu.62 

Çok sayıda eserin yazarı olan Simnânî, Abdürrezzak el-Kâşânî (ö. 
730/1329) ile mektuplaşmış ve İbn Arabî’nin vahdet-i vücûd anlayışını tenkit 
etmiştir. Bu yönüyle İmam-ı Rabbânî’nin vahdet-i şühûduna ilhâm verdiği söyle-

 
59 Nesefî, İnsân-ı Kâmil, s. 142.  
60 Nesefî, İnsân-ı Kâmil, s. 142. 
61 Algar, “Necmeddîn-i Kübrâ”, DİA, XXXII, 501.  
62 Simnânî’nin hayatıyla ilgili olarak bkz. Elias, The Throne Carrier of God, s. 17-51. 
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nebilir.63 Ayrıca onun, Şeyh Kübrâ’nın renkler sembolizmini geliştirdiği ve letâif 
doktrini ile birleştirerek daha sistematik bir hâle soktuğu görülmektedir.64

Şeyh Simnânî, İlhanlı Devleti (1256-1353) sınırları içerisinde şiîliğin hayli 
yaygın olduğu bir dönemde yaşadı. O, aşırılıklardan uzak bir sünniydi. Onun 
gözünde Ehl-i Sünnetin diğer mezhebler arasındaki yeri, İslâm’ın diğer dinler 
arasındaki yerine benzemekteydi.65 Hattâ Simnânî bir defasında, bir süre müridi 
de olan Şeyhiyye/Serbedârân hareketinin lideri Şeyh Halife (ö. 736/1335)’ye dört 
sünnî mezhebden hangisine bağlı olduğunu sordu. O da söz konusu mezheblerin 
hangisinin en iyisi olduğunu henüz araştırmadığını söyleyince, Simnânî onu azar-
ladı ve böylece ilişkileri sona erdi.66 Şeyh Simnânî, şiî eğilimleri olan İlhanlı
hükümdârı Olcaytu (ö. 716/1316)’yu da, bu tutumu yüzünden kınamıştı.67 

Bütün bunlarla birlikte Alâuddevle-i Simnânî, şiî imamlarına ve özellikle de 
Ehl-i Beyte büyük bir saygı duyuyordu.68 Menâzirü’l-Mahâdır li’n-Nâzırı’l-Hâdır
adlı Arapça risâlesinde Nehcü’l-Belâğa’dan alıntılar yapıyor ve Ehl-i Beyte olan 
hürmetini açıkça gösteriyordu. Fakat Hz. Aişe ve diğer üç halifeye lanet okuyan-
ları da kınıyordu.69 Şeyh Simnânî, sûfîleri yedi tabakaya ayırıyor ve bunların en 
üst mertebesine de Hz. Ali’yi yerleştiriyordu.70 

Kanaatimce Alâuddevle’nin bu fikirleri, onun mezheb olarak şiîliği benim-
sediği şeklinde yorumlanmamalıdır. Çünkü o, İslâm cemaatinin birliğini vurgula-
yan bir hareketi temsil ediyordu. Budistlere ve putperestlere İslâm’ı kabul etmele-
ri için ziyâretlerde bulunuyordu. Onun anlayışına göre tasavvuf, İslâm dininin 
mezhebî bölünmelerini aşan en kuşatıcı biçimiydi.71 

4.3. Seyyid Ali Hemedânî (ö. 786/1385) 
Alâuddevle’den sonra Kübreviyye’nin VIII./XIV. yüzyıldaki en önemli 

temsilcisi Ali Hemedânî’dir. Onun, bu tarîkatın şiîliğe doğru dönüşümünde çok 
önemli bir rol oynadığı iddia edilmektedir. On yedinci kuşaktan bir seyyid olan 
Hemedânî, 714/1314’te Hemedân’da dünyaya gelmiştir. Doğum günü, Hz. 
Ali’ninkiyle aynı gün olduğu için ona “Ali-yi Sânî” (İkinci Ali) lâkabı verilmiştir. 
Soyu, Hz. Hüseyin’in oğlu dördüncü imam Ali Zeynelâbidîn’e ulaşmaktadır. 
Annesi Bîbî Fatma da Hz. Ali soyundandır.72 

63 Bkz. Landolt, “Simnânî on Wahdat al-Wujûd”, s. 91-111; Câmî, Nefehât, s. 611-616, 658-669. 
64 Bkz. Elias, “A Kubrawi treatise on mystical visions: The Risâla-yi Nûriyya of `Alâ' ad-Dawla as-

Simnânî”, s. 68-80; Elias, The Throne Carrier of God, s. 136-196.  
65 Elias, The Throne Carrier of God, s. 43. 
66 Mîrhând, Ravzatu’s-Safâ, VIII, 4499. 
67 Meier, “Ala al-Dawla al-Simnani”, EI, I, 346-347. 
68 Elias, The Throne Carrier of God, s. 65. 
69 Elias, The Throne Carrier of God, s. 91-92. 
70 Elias, The Throne Carrier of God, s. 43-44. 
71 Lapidus, İslam Toplumları Tarihi, I, 248. 
72 Bkz. Shah Hamadani, The Life and Works of Sayyid Ali Hamadani, s. 5-6.  
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Kübreviyye, Simnânî’nin pek bilinmeyen iki halifesi, Takıyyüddîn Ahî Ali 
Dostî (ö. 734/1334) ve Mahmud Mezdekānî (ö. 766/1365) vasıtasıyla 
Hemedâniyye kolunun kurucusu Seyyid Ali Hemedânî’ye ulaşmaktadır. 
Kübreviyye tarîkatına bazı yeni unsurlar eklemesi, Ehl-i Beyt sevgisine ağırlık
vermesi ve İbn Arabî’nin Fusûs’una Hallu’l-Fusûs adıyla Arapça-Farsça bir şerh 
yazarak, Kübreviyye esaslarıyla İbn Arabî düşüncesini mezcetmeye çalışması
Hemedânî’yi bu gelenek içerisinde önemli bir konuma getirmiştir.73 Birçok seya-
hatler yapan ve özellikle de Keşmîr’deki teblîğ faaliyetleriyle tanınan Hemedânî, o 
bölgede çeşitli hankāhlar açmış ve müridler yetiştirmiştir.74 

Ali Hemedânî, Hz. Ali ve Ehl-i Beytin fazîletlerine dair hadisleri ihtiva eden 
ve on dört bölümden meydana gelen Kitâbü’l-Mevedde Fi’l-Kurbâ adlı bir eser ka-
leme almıştır.75 Halifesi ve biyografisinin yazarı Cafer Bedahşî de Hulâsatü’l-
Menâkıb’ının başında Hz. Ali’yi öven bir çok hadis zikretmiştir.76 Bütün bu 
emâreler Ali Hemedânî’nin bir kısım şiî düşünceleri benimsediği şeklinde yorum-
lanmıştır.  

Halbuki Seyyid Ali Hemedânî’deki bu izler, asıl itibariyle onun şiî olduğu
anlamına gelmemektedir. Çünkü o şâfiî mezhebine bağlı sünnî bir şahsiyettir. O, 
er-Risâletü’l-İ’tikādiyye’sinde ashâbın en faziletlilerini Ebu Bekir-Ömer-Osman ve 
Ali olarak sıralamaktadır.77 Aynı ifâdeler, Farsça yazılmış Risâle-i Beyân-ı İ’tikād’da 
da yer almaktadır.78 Kanaatimizce, şiîlik onun şahsî inancı değil de, doğumundan 
itibaren bir takım özellikleriyle Hz. Ali’ye benzemesinden ötürü, halkın onda 
görmek istediği bir imaj gibi anlaşılabilir. 

5. KÜBREVİYYE TARİHİNDE ORTAYA ÇIKAN İKİ ŞİÎ KOL: 
NURBAHŞİYYE VE ZEHEBİYYE 
Kübreviyye tarîkatı, Seyyid Ali Hemedânî’nin dâmâdı ve aynı zamanda ha-

lifesi olan Hâce İshak Hottalânî’nin iki halifesi Muhammed Nurbahş ve Abdullah 
Berzişâbâdî tarafından iki farklı fraksiyona ayrılmıştır. Bunlardan ilki 
Nurbahşiyye, ikincisi de Berzişâbâdiyye ya da daha meşhur ismiyle Zehebiyye 
kollarını kurmuşlardır. Eğer Kübreviyye’nin şiîleşmesinden bahsedeceksek, işte bu 
kırılma dikkate alınmalı ve bundan sonraki gelişmeler dikkatlice takip edilmelidir. 
Tabii ki söz konusu bu kırılmanın akabinde çok kısa bir süre içerisinde bütün 
İran’a egemen olan şiî Safevî Devleti’nin hâkimiyet ve etkisini de gözden ırak 

 
73 Câmî, Nefehât, s. 621; Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 250-274; Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 138-

143; DeWeese, “Sayyid Ali Hamadâni and Kubrawî Hagiographical Traditions”, s. 121-158; Yazıcı,
“Hemedânî, Emîr-i Kebîr”, DİA, XVII, 186-188. 

74 Ali Hemedânî’nin Keşmir’deki faaliyetleri için bkz. Surayia Gull, Development of Kubraviya Sufi Order 
in Kashmir, s. 76-101. 

75 Shah Hamadani, The Life and Works of Sayyid Ali Hamadani, s. 34.  
76 Bedahşî, Hulâsatü’l-Menâkıb, s. 16-23. 
77 Hemedânî, er-Risâletü’l-İ’tikadiyye, s. 143. 
78 Hemedânî, Risâle-i Beyân-ı İ’tikad, s. 157. 
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tutmamak gereklidir. Şimdi sözü edilen bu iki harekete biraz daha yakından baka-
lım. 

5.1. Seyyid Muhammed Nurbahş (ö. 869/1464) ve Nurbahşiyye 
Seyyid Muhammed Nurbahş, 795/1392’de Kûhistan’daki Kāin’de doğdu. 

Babası, İmam Musa el-Kâzım (ö. 183/799)’ın soyundan geliyordu. Annesi ise 
büyük bir ihtimalle Türk asıllıydı. Nurbahş, Herat’ta ilim tahsil ederken, İshak 
Hottalânî’nin, Şeyh İbrahim (ö. ?) adındaki bir halifesiyle karşılaştı ve bu kişi onu 
Şeyh İshak’a götürdü. 819/1416’da Hottalânî’ye bağlanan Muhammed Nurbahş,
kısa sürede içerisinde onun en gözde müridlerinden biri oldu ve gördüğü bir rüya 
üzerine şeyhi ona “Nurbahş” lâkabını verdi. Bu olayın hemen akabinde, 826/1423 
yıllarında kendisinin mehdî olduğunu ilan edip, taraftar toplamaya başlayan Mu-
hammed Nurbahş, mürşidi Hâce İshak’la birlikte tutuklandı. İshak Hottalânî, iki 
oğlu ve yetmişe yakın ashâbıyla birlikte idam edilirken, o serbest kaldı. Timur (ö. 
807/1405)’un oğlu Şahruh (ö. 850/1447) tarafından çeşitli defalar tutuklanıp
sorguya çekildi. Nihayetinde mehdîlik iddiasından vazgeçti ve 869/1464 yılında 
öldü.79 

Molé, Nurbahş’ın açıkça mehdîliğini ilan etmesini80 ve şiî eğilimlerini, 
Kübreviyye’nin şiîleşme sürecinin doruk noktası olarak görmüştür. Kübreviyye 
üzerine çalışan son dönem araştırmacıları, tarîkatın tarihinin bu şekilde yorum-
lanmasını tenkit etmişler ve onun sünnî-şâfiî karakterine vurgu yapmışlardır. 
Onlara göre Nurbahş, tarihi bir hareketin zirvesi olmaktan ziyâde bir istisnâdır.81 
Zîrâ Nurbahş’ın şiî temâyülleri, onun âilevî arka planına dayanmaktadır. Biraz 
önce de belirttiğimiz gibi Nurbahş’ın babası, İmam Musa el-Kâzım’ın soyundan 
gelen bir şiîdir. O, Bahreyn’de bir şiî merkezi olarak bilinen Katîf’ten İmam Ali er-
Rızâ’nın türbesini ziyâret için Meşhed’e gelmiş ve daha sonra Horasan’daki 
Kāin’e yerleşmiştir. Nurbahş, babasının, daha kendisi doğmadan önce oğlunun 
mehdî olacağını heber verdiğini söylemektedir. Onun mehdîlik hareketine kal-
kışması ise yaşadığı dönemin siyâsî-sosyal huzursuzluk ve çalkantılarıyla ilgili bir 
durumdur. Zîrâ tarihe bakıldığında, 1300-1500 yılları arasında bu tip bir çok ha-
rekete ratlanmaktadır.82 

Muhammed Nurbahş, imâmetin “hakîkî ve izâfî” olmak üzere ikiye ayrıl-
dığını, hakîkî imâmetin sıfatları, şartları ve rükünleri bulunduğunu belirterek, 
bunların hepsinin sadece Hz. Ali’de birleştiğini söylemektedir. Onun dışındakiler 
 
79 Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 248-250; Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 143-148; Nurbahş’ın hayatı ve 

görüşleri hakkında bkz. Bashir, Between Mysticism and Messianism, s. 78-196. 
80 Nurbahş’ın mehdîliği konusunda müridleri arasında iki farklı yaklaşım oluşmuştur. Bazıları onun 

mehdîliğini, sadece mehdî (hidâyet edici) kelimesinin sözlük anlamıyla sınırlarken; bazıları da bu-
nun mezhepler arasındaki farklılığın ortadan kaldırılması ve yeni bir İslâmî yorumun getirilmesin-
den ibaret olduğunu öne sürmüştür. Bkz. Tosun, “Nurbahşiyye”, DİA, XXXIII, 248. 

81 DeWeese, “Sayyid Ali Hamadâni and Kubrawî Hagiographical Traditions”, s. 121; Algar, “Some 
Observations on Religion”, s. 287-290; Bashir, Between Mysticism and Messianism, s. 137-138.  

82 Bashir, Between Mysticism and Messianism, s. 87-88. 
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ise yukarıda zikredilen esaslardan sahip olabildikleri kadarıyla imamdırlar. Dola-
yısıyla onların imâmeti hakîkî değil, izâfîdir.83 Fakat burada Nurbahş’ın, “Hz. 
Ali’nin dışındaki imamlar” ifadesiyle şiîlerin masum imamlarını mı yoksa din 
büyüklerini mi kasdettiği açıkça anlaşılamamaktadır. 

Her hâlükârda, Nurbahş’ın şiîliği daha romantiktir ve teşekkül etmiş şiî 
mezheblerinin doktrinlerine de çok az benzemektedir. O, ilk üç halifeyi de bir 
eserinde övmektedir. Bu yüzden Nurbahş’a yakından bakıldığında, onun Kübrevî 
düşüncesinde zaten var olan ve nesilden nesile tevârüs eden bir eğilimi, mehdîlik 
iddiasıyla zirveye taşıdığı doğru kabul edilemez.84 Fakat şu da bir gerçektir ki, 
Safevî Devleti’nin ortaya çıkışıyla birlikte Nurbahşiyye, şiîleşmiş ya da buna 
mecbur kalmıştır. Nitekim bu mezhebe bağlılık gösteren ve Safevîlerle işbirliği
yapan tarîkatların hayatiyetlerini nisbeten daha uzun süre devam ettirdikleri 
tarihi bir vâkıadır.85 

Nurbahşiyye silsilesi, Muhammed Nurbahş’ın vefâtından sonra oğlu Şah 
Kāsım Feyzbahş (ö. 917/1511) tarafından şiî bir tarîkat olarak devam ettirilmiş-
tir.86 Bugün İran, Pakistan, Amerika ve İngiltere merkezli olmak üzere, bu 
tarîkatın devamı niteliğinde küçük bazı Nurbahşî gruplarına rastlanmaktadır. Biz 
şimdi söz konusu bu üç Nurbahşî gruba kısaca değinip, onların silsilelerini ver-
mek istiyoruz. 

A. İran Nurbahşîleri 
Nurbahşiyye tarîkatının İran coğrafyasındaki varlığı, Şah Kāsım

Feyzbahş’ın halifelerinden Hüseyin Eberkûhî vasıtasıyla devam ettirilerek günü-
müze kadar gelebilmiştir. Bu topluluğun şu anda başında bulunan Kâzım Mu-
hammedî, Tahran’ın banliyölerinden Kereç’te ikāmet etmektedir. Kendisinin ve 
müntesiplerinin şiî bir dünya görüşünü benimsedikleri açıkça görülmektedir. 
Fakat bu şahsın İran’da ne kadar bir mürîdân kitlesine sahip olduğu hakkında net 
bir bilgimiz yoktur. İran Nurbahşîleri, aşağıda vereceğimiz silsilelerinde yer alan 
bütün şeyhlerin şiî olduklarına inanmaktadırlar: 

Seyyid Muhammed Nurbahş (ö. 869/1464) 
Şah Kāsım Feyzbahş (ö. 917/1511)  
Şeyh Hüseyin Eberkûhî Cânbahş (ö. ?) 
Kemâleddîn Cüveynî (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Sûdâhrî Sebzvârî (ö. ?) 
Şeyh Melik Ali Cüveynî (ö. ?) 
Şeyh Ali Sedîrî (ö. ?) 

 
83 Nurbahş, er-Risâletü’l-İ’tikadiyye, s. 197. 
84 Bkz. Bashir, Between Mysticism and Messianism, s. 137-138. Moojen Momen ise onu “güçlü şiî eğilim-

leri olan bir sünnî” olarak tanımlamaktadır. Bkz. Momen, An Introduction to Shi’i Islam, s. 213. 
85 Algar, Nakşibendîlik, s. 199-200. 
86 Şüsterî, Mecâlisü’l-Mü’minîn, II, 148-149.  
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Şeyh Hasan Sedîrî(ö. ?) 
Şeyh Muhammed Rızâ Sedîrî (ö. ?) 
Şeyh Kemâleddîn Sedîrî (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Meşhedî (Pîr Palandûz) (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Mü’min Sedîrî (ö. ?) 
Seyyid Muhammed Takî Şâhî (ö. ?) 
Mîr Muzaffer Ali Şâhî (ö. ?) 
Mîr Muhammed Ali Şâhî (ö. ?) 
Mîr Muhammed Şâhî (ö. ?) 
Hâc Mirzâ Abdülvahhâb Nâînî (ö. 1212/1797) 
Şeyh Muhammed Hasan Kûzekünânî (ö. ?) 
Şeyh Mirzâ Rızâ Kulî Safâ (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Hasan Şah Gıyâsüddîn Keşmîrî (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Hasan Kutbuddîn Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Ali Şirâzî (ö. ?) 
Şeyh Şerîfüddîn Abdurrahman (ö. ?) 
Şeyh Hüseyin Bedrüddîn Müştak Ali Şah (ö. ?) 
Şeyh Kâzım Muhammedî Mansur Ali Şah (şimdiki şeyh)87 
B. Pakistan/Baltistan Nurbahşîleri 
Şâh Kāsım Feyzbahş’ın bir diğer halifesi Şemseddîn Irâkî (ö. 932/1526) va-

sıtasıyla Nurbahşiyye tarîkatı Keşmir’e kadar ulaşmıştır. Fakat bu bölgenin hâki-
mi Mirzâ Haydar Duğlât (ö. 957/1551)’ın takibine uğrayan Nurbahşîler, Keş-
mir’de rahat bir faaliyet gösteremedikleri için Pakistan’ın özellikle kuzey dağlık
bölgelerine doğru çekilmişlerdir. Bugün başta Baltistan olmak üzere, Pakistan’ın
diğer bazı büyük şehirlerinde de pek çok Nurbahşî mensubu yaşamaktadır. Baş-
langıcından beri şiî olan bu grubun, günümüze kadar ulaşan silsilesini de şu şekil-
de gösterebiliriz: 

Seyyid Muhammed Nurbahş (ö. 869/1464) 
Şah Kāsım Feyzbahş (ö. 917/1511)  
Mîr Şemseddîn Irâkî (ö. 932/1526) 
Mîr Dânyâl Şâhid (ö. ?) 
Mîr Şemseddîn Reşîd (ö. ?) 
Mîr Dânyâl Dânâ (ö. ?) 
Mîr Hasan Rehnomâ (ö. ?) 
Mîr Ebu Saîd Sa’dâ (ö. ?) 
Mîr Muhtâr Ahyâr (ö. ?) 
Mîr Necmeddîn Sâkıb (ö. ?) 

 
87 Bu silsile için bkz. Muhammedî, Necm-i Kübrâ, s. 206-208. 
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Mîr Muhammed Nûrânî (ö. ?) 
Mîr Muhammed Şâh Mahdûm el-Fukarâ (ö. ?) 
Mîr Şâh Celâl (ö. ?) 
Mîr Hâne el-Ulûm (ö. ?) 
Mîr Muhammed Ekber (ö. ?) 
Mîr Muhammed Şâh Zeyne’l-Ahyâr (ö. ?) 
Seyyid Avn Ali Şâh (ö. 1991) 
Seyyid Muhammed Şâh (şimdiki şeyh)88 
C. Mekteb-i Tarîka-i Üveysî veya Şâh Maksûdîler 
Dört kuşaktır İran asıllı şiî bir âilenin yönettiği ve başta Amerika ve bazı

Avrupa şehirleri olmak üzere dünyanın çeşitli bölgelerinde merkezleri bulunan bu 
grup, kendisini Üveysî olarak nitelendirmektedir. Fakat silsilelerine baktığımızda, 
bu topluluğun da biraz önce değindiğimiz İran Nurbahşîleriyle ortak bir şeyhler 
zincirine sahip olduklarını ve Muhammed Hasan Kûzekünânî’den itibaren aşağı-
da isimleri kaydedilen şahıslar eliyle günümüze kadar varlıklarını devam ettirdik-
lerini görmekteyiz. Şâh Maksûdîler’in klâsik bir tarîkattan ziyâde, bugün Batı’da 
çok yaygın olan insanın kendi benliğini tanımasını ve bazı ruhsal sıkıntılarından 
kurtulmasını sağlayan psikolojik sağlık merkezleri gibi hareket ettikleri göze 
çarpmaktadır. Mekteb-i Tarîka-i Üveysîlerin silsilesi şöyledir: 

Muhammed Hasan Kûzekünânî (ö. ?)  
Abdülkadir Cehrûmî (ö. ?) 
Abu’l-Fazl Ankā (ö. 1913) 
Mîr Kutbuddîn Muhammed Ankā (ö. 1962) 
Şâh Maksûdî Sâdık Ankā (ö. 1980) 
Salahaddîn Ali Nâdir Ankā (şimdiki şeyh)89 
5.2. Abdullah Berzişâbâdî (ö. 872/1468) ve Zehebiyye 
İshak Hottalânî’nin, Muhammed Nurbahş’tan sonraki en mühim halifesi 

olan ve Nurbahş’ın fikirlerine katılmayıp ayrı bir şube tesis etmeyi tercih eden 
Abdullah Berzişâbâdî, 789/1387’de Meşhed yakınlarında dünyaya gelmiştir. Nak-
şibendî şeyhi Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420)’nın yanında seyr ü sülûke başla-
mış90, bir süre Yakub Çerhî (ö. 851/1447)’nin de sohbetinde bulunmuş ve ondan 
tarîkat icâzeti almıştır.91 Daha sonra İshak Hottalânî’ye intisâb edip, 825/1422 

 
88 Bu Nurbahşî topluluğu hakkında bkz. Rieck, “The Nurbakhshis of Baltistan”, s. 159-188. 
89 Bkz. Spellman, “A National Sufi Order with Transnational Dimensions: The Maktab Tarighat 

Ovayssi Shahmaghsoudi Sufi Order in Londan”, s. 945-960. Ayrıca bu topluluk hakkında 
http://mto.shahmaghsoudi.org sitesinden çeşitli bilgiler alınabilir. 

90 Pârsâ’nın 821/1418 tarihinde Berzişâbâdî’ye Sahîh-i Buhârî okutma icâzeti verdiği görülmektedir. 
Bkz. Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 218-222.  

91 Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 224. 
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yılında onun halifesi olmuş, şeyhinin idamından sonra memleketi Berzişâbâd’a 
dönmüş ve 872/1468’de orada vefât etmiştir.92

Zehebiyye’nin kurucusu Abdullah Berzişâbâdî ve kendisinden sonra silsile-
sini devam ettiren Reşîdüddîn Muhammed Bîdâvâzî (ö. ?), Şeyh Şâh Ali Bîdâvâzî 
(ö. ?) ve Hacı Muhammed Habûşânî (ö. 938/1531) gibi kişiler sünnîdirler. 
Habûşânî’nin halifesi Gulâm Ali Nîşâbûrî (ö. ?) ile birlikte şiîleşme süreci başla-
mış ve bu kol, Safevî dönemi boyunca aktif kalabilmeyi başarmıştır. Bugün ken-
dini en saf şiî tarîkat sayan Zehebiyye, ulemânın ara sıra tacizlerine maruz kalsa 
da Şâh Sultan Hüseyin (1694-1722) zamanından itibaren idârecilerin önemli bir 
düşmanlığıyla karşılaşmamıştır.93 

XII./XVIII. yüzyılda Şeyh Kutbuddîn Muhammed Neyrîzî (ö. 1173/1759) 
ile birlikte yeniden toparlanan ve güçlenen Zehebiyye, günümüze kadar varlığını
sürdürebilmiştir. Bugün Şirâz başta olmak üzere, Tahran, Tebrîz, Erdebîl, 
Meşhed, Ehvâz ve Isfahan gibi şehirlerde çok az da olsa Zehebî mensupları bu-
lunmaktadır. Tarîkatın Âzerî Türkleri’nden olan şimdiki şeyhi Prof. Dr. 
Abdülhamîd Genceviyân ise İngiltere’de ikāmet etmekte ve çok nadir olarak 
İran’a gelmektedir. Onun yaşadığı şehir olan Southampton’da ve Amerika’nın
bazı eyaletlerinde müntesibleri olduğu söylenmektedir.94 

Diğer şiî tarîkatların çoğu gibi Zehebîler de Safevîler’den önce dahi sûfîlerin 
silsilesinin şiî olduğuna ve fakat takiyye yaptıklarına inanmaktadırlar. Onlar, 
ancak Safevîler’in gelişiyle takiyye zorunluluğunun ortadan kalktığını ve 
tarîkatların İran’da kendilerini açıkça şiî ilan ettiklerini iddia etmektedirler. 
Zehebîler kendilerinin en saf şiî olduğunu öne sürmekte ve İmam Rıza’ya olan 
bağlılıklarından dolayı silsilelerine “Rezeviyye” adını vermektedirler.95 

Zehebiyye’nin bugüne kadar gelen silsilesi şöyledir: 
Abdullah Berzişâbâdî (ö. 872/1468) 
Reşîdüddîn Muhammed Bîdâvâzî (ö. ?) 
Şeyh Şah Ali Bîdâvâzî (ö. ?) 
 Hacı Muhammed Habûşânî (ö. 938/1531) 
Gulâm Ali Nişâbûrî (ö. ?) 
Hüseyin Tabâdekânî (ö. ?) 
Şeyh Muhammed Meşhedî (ö. 1037/1627) 

 
92 Berzişâbâdî koluna müntesip olan Kerbelâî onun uzunca bir biyografisini bizlere aktarmaktadır. 

Bkz. Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 206-243. 
93 Algar, Nakşibendîlik, s. 200.  
94 Bkz. Lewisohn, “An Introduction to the History of Modern Persian Sufism, Part II”, s. 36-59; Nasr, 

Makaleler II, 71; Momen, An Introduction to Shi’i Islam, s. 212.  
29.05.2008 tarihinde Şiraz’daki Hânkāh-ı Zehebiyye’de Ağa Mühendis Azîmzâde adındaki bir yetkiliy-

le yaptığımız söyleşide de bu bilgiler teyit edilmiştir. Ayrıca o, tarîkatın bütün İran’da yaklaşık 1250 
müntesibi olduğunu belirtmiştir. 

95 Nasr, Makaleler II, 71. 
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Hâtem Zerâvendî (ö. 1057/1647) 
Muhammed Ali Müezzin (ö. 1087/1676) 
Şeyh Necîbüddîn Rızâ Cevherî (ö. 1108/1696) 
Ali Nakî Estehbânâtî (ö. 1126/1713) 
Kutbuddîn Muhammed Neyrîzî (ö. 1173/1759) 
Muhammed Hâşim Derviş Şirâzî (ö. 1190/1776) 
Mirzâ Abdünnebî Şirâzî (ö. 1231/1815) 
Ebu’l-Kāsım Şirâzî (1286/1869) 
Celâleddîn Muhammed Mecdü’l-Eşref (ö. 1331/1913) 
Vâhidü’l-Evliyâ Ahmed Tebrîzî Erdebîlî (ö. 1375/1955) 
Mirzâ Muhammed Ali Hubb-i Haydar (ö. 1382/1962) 
Abdulhamîd Genceviyân (şimdiki şeyh) 
Celâleddîn Muhammed Mecdü’l-Eşref’ten sonra Zehebiyye silsilesinde bir 

bölünme meydana gelmiştir. Zehebiyye’nin Eşrefiyye şubesi olarak isimlendirebi-
leceğimiz bu kol, Mecdü’l-Eşref’in oğluyla başlamakta ve torunlarıyla devam 
etmektedir. Fakat ana silsilenin dışında kalan bu grup hakkında herhangi bir bil-
giye ulaşılamamıştır. 

Celâleddîn Muhammed Mecdü’l-Eşref (ö. 1331/1913) 
Seyyid Muhammed Rızâ Akā-yı Şerîfî (ö. 1345/1926) 
Seyyid Ahmed Akā-yı Şerîfî (ö. 1351/1932) 
Seyyid Muhammed Hüseyin Şerîfî (ö. 1383/1963) 
Akā-yı Mühendis Şerîfî (hâlen hayatta)96 
6. SONUÇ 
Netice olarak, bazı yabancı araştırmacıların, kuruluşundan beri bir takım

şiî fikirleri bünyesinde barındırdığını iddia etmelerine rağmen, Kübreviyye 
tarîkatının, doğuşu ve ilk iki yüzyılı itibariyle sünnî ve şer’î bir çizgiyi temsil etti-
ği açık bir şekilde görülmektedir. Her ne kadar Şeyh Necmeddîn Kübrâ’nın halife-
leri arasında yer alan Sa’deddîn Hammûye’nin velâyet-nübüvvet meselelerinde şiî 
fikirleri çağrıştırabilecek bazı sözlerine rastlansa da, onun Kübrevîlik’ten daha çok 
İbn Arabî mektebine yakın olduğu ve bu tarîkatın devam ettirilmesinde herhangi 
bir rolü olmadığı anlaşılmaktadır. 

Kübreviyye tarîkatının, tarih sahnesine çıkışından yaklaşık iki asır sonra 
Nurbahşiyye ve Zehebiyye diye iki kola ayrıldığı ve bu kollar vasıtasıyla şiîleşme 
sürecinin başladığı, Safevî Devleti’nin kurulmasıyla birlikte de bu sürecin hızlan-
dığı kaynakların üzerinde ittifak ettikleri bir husustur. Şiî İran ile sünnî Özbek 

 
96 Bkz. Hâverî, Zehebiyye, s. 155-385. Dr. Hâverî, kitabının üçüncü bölümünü tamamıyla, Ma’ruf 

Kerhî’den başlayarak Celâleddîn Mecdü’l-Eşref’e kadar, Zehebiyye silsilesinde yer alan kutuplara 
ayırmıştır. 
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hanları arasındaki gerginlik ortamında, Kübreviyye’nin Hz. Ali’ye ulaşan ve içeri-
sinde masum imamların yer aldığı bir silsileye sahip olması, bu tarîkat için bir 
dezavantaj olmuştur. Aynı zaman diliminde Horasan ve Mâverâünnehir bölgele-
rinde Nakşibendiyye’nin yükselişe geçmesi, sünnî akîdeye ağırlık vermesi, “halvet 
der encümen” ilkesini temel alması ve siyâsî yöneticilerle iyi münâsebetler kurabi-
len karizmatik liderler çıkarması, doktrin olarak halveti ve dünyevî işlerden uzak 
durmayı benimseyen Kübreviyye’nin tesir sahasının gittikçe daralmasına sebep 
olmuştur.97 

Bununla birlikte günümüzde İran, Pakistan, Amerika ve İngiltere gibi ülke-
lerde şiî akîdeyi benimseyen bazı Nurbahşî ve Zehebî toplulukları hâlen aktif 
olarak faaliyetlerine devam etmektedirler. Söz konusu grupların, hâlihazırdaki 
sosyal, siyasal ve tasavvufî durumları hakkındaki bilgilerimiz oldukça kısıtlıdır. 
Ayrıca onların, tarîkat pratiklerini uygulayıp uygulamadıkları, eğer uyguluyorlar-
sa bunların ne dereceye kadar Kübreviyye’nin ilk dönemki uygulamalarıyla ben-
zerlik arzettiği gibi hususlar ileriki zamanlarda yapılacak araştırmaları beklemek-
tedir. 
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